—1—

中共防灾科技学院委员会文件

防科党发〔2020〕56号

关于印发《防灾科技学院二级党组织理论学习

中心组学习实施办法》的通知

各党总支：

《防灾科技学院二级党组织理论学习中心组学习实施办法》已

经 2020 年 7 月 3日学校党委会审议通过，现予以印发，请认真

贯彻执行。

中共防灾科技学院委员会

2020年 7 月 8日

—2—

防灾科技学院
二级党组织理论学习中心组学习实施办法

第一章 总 则

第一条 为推进学校二级党组织理论学习经常化、制度化、

规范化，提高各二级党组织委员会委员特别是中层干部的政治素

质和业务工作能力，根据《中国共产党党委（党组）理论学习中

心组学习规则》（中办发〔2017〕9号）和《防灾科技学院党委理

论中心组学习办法》（防科党发〔2018〕60 号）等文件精神，制

定本办法。

第二条 学校各二级党组织理论学习中心组（以下简称“二

级中心组”）学习是各二级党组织委员会理论学习的重要组织形

式，是全面从严治党的重要内容，是建设学习型服务型创新型党

组织的重要途径。各二级党组织要把中心组学习纳入党建工作责

任制和意识形态工作责任制，列入重要议事日程。

第三条 二级中心组以政治学习为根本，以深入学习中国特

色社会主义理论体系为首要任务，以深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想为重点，以掌握和运用马克思主义立场、

观点、方法为目的，坚持围绕中心、服务大局，坚持知行合一、

学以致用，坚持问题导向、注重实效，坚持依规管理、从严治学。

第二章 组织与职责

第四条 二级党组织书记是二级中心组学习的第一责任人。

—3—

二级中心组成员原则上由二级党组织委员会委员组成，也可根据

实际需要安排所属党支部书记以及其他相关人员参加扩大学习。

第五条 二级中心组设组长和学习秘书各 1 名。组长由各二

级党组织书记担任，组长因故不能主持中心组学习时，可指定一

名委员代行职责。学习秘书的职责是协助组长做好通知、考勤、

学习记录以及学习材料配备、信息编发、学习资料建档等工作。

第三章 内容与形式

第六条 二级中心组学习内容包括：

（一）马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代

表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思

想。

（二）党章党规党纪和党的基本知识。

（三）党的路线、方针、政策和决议。

（四）国家法律法规。

（五）社会主义核心价值观。

（六）党史、新中国史、改革开放史和科学社会主义发展史。

（七）推进中国特色社会主义事业所需要的经济、政治、文

化、社会、生态、科技、军事、外交、民族、宗教等方面知识。

（八）改革发展实践中的重点、难点问题。

（九）习近平总书记关于高等教育重要论述、关于防灾减灾

救灾重要论述和有关重要批示指示精神，以及上级党组织的重要

决策部署。

—4—

（十）全面从严治党中的重点、难点问题。

第七条 二级中心组学习的主要形式：

（一）集中学习研讨。二级中心组学习以集体学习研讨为主，

每季度不少于1次，如遇重大学习主题，可随时安排。每次集中

学习研讨应提前拟定主题，并告知成员作好充分准备。要把重点

发言和集体研讨、专题学习和系统学习结合起来，深入开展学习

讨论和互动交流。二级中心组成员每年重点发言不少于1次，并

提交书面发言材料。

（二）个人自学。二级中心组成员要根据形势任务要求，结

合工作实际，自觉加强自学。

（三）专题调研。坚持理论联系实际，突出问题导向，结合

本职工作有计划、有针对性地深入实际开展调研。

各二级中心组每年至少撰写1篇调研报告，二级中心组成员

每年至少撰写1篇学习心得。

第四章 管理与考核

第八条 每年年初，各二级中心组按照学校党委理论学习中

心组学习计划，结合工作实际，制定年度学习计划，并报党委组

织部备案。

第九条 二级中心组要建立学习档案。学习档案包括成员名

单、年度学习计划、学习材料、学习记录、考勤记录、发言材料、

学习心得、调研报告，以及年度学习总结等内容。

第十条 二级中心组要建立请假考勤制度。学习成员因故不

—5—

能参加学习，应事前向组长请假。请假人数超过30%时应重新安

排学习时间，或为缺勤人员安排集中补课。

第十一条 党委组织部牵头，会同党委宣传部、纪检室负责

二级中心组学习情况督查考核。督查可以采取自查、抽查或者普

查等方式。考核可以结合领导班子和领导干部年度考核进行。考

核结果作为领导班子、领导干部考核评价的重要依据。

第十二条 对各二级党组织学习开展不力、出现错误倾向产

生恶劣影响的，应当按照有关规定问责。

第五章 附 则

第十三条 本办法由党委组织部负责解释。

第十四条 本办法自2020 年 8月 1日起施行。

中共防灾科技学院委员会办公室 2020年7月8日印发